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1 Indledning 
Forslag til tillæg nr. 2 til Ikast-Brande Kommunes gældende spildevandsplan 2023-2034 ”Ændring af 
kloakeringsprincip i Brande på Hyvildvej Vest, delopland 2C92” omhandler ændring af kloakeringsprincippet 
i delopland 2C92 fra planlagt separatkloakeret, til spildevandskloakeret i status. Optagelse af området i 
spildevandsplanen vil medføre en øget belastning på Sandfeld renseanlæg, da der kloakeres for spildevand. 
Tag- og overfladevand, samt drænledning håndteres privat ved Regnvandslauget Månevej – Brande.  
 
Formålet med den nye udstykning er at etablere ca. 210 boliger, fordelt på hhv. åben-lav (parcelhuse) og 
tæt-lav (rækkehuse/dobbelthus) bebyggelse.  
 

2 Høring af forslag til tillæg og tidsfrist 
Forslag til tillæg nr. 3 til Ikast-Brande Kommunes spildevandsplan 2023 – 2034 - for ”Ændring af 
kloakeringsprincip i Brande på Hyvildvej Vest, delopland 2C92” har været i 8 ugers offentlig høring fra den 
16. oktober til den 11. december 2025. I offentlighedsfasen har det været muligt at kommentere det 
fremlagte forslag.  
 
I høringsperioden er der ikke indkommet nogen bemærkninger til forslaget, derfor vedtages tillægget 
endeligt den 26. februar 2026 ved offentliggørelse på Ikast-Brande Kommunes hjemmeside og uden 
yderligere politisk behandling.  
 

3 Miljøvurdering 
Tillæg nr. 3 til Ikast-Brande Kommunes gældende spildevandsplan 2023-2034 er omfattet af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Tillægget til spildevandsplanen 
skal derfor screenes i henhold til § 10 i Miljøvurderingsloven for at vurdere, om tillægget er omfattet af 
krav om miljøvurdering og redegørelse efter §8, stk. 2 i Miljøvurderingsloven. 

Ikast-Brande Kommune har den 16. oktober 2025 meddelt og offentliggjort afgørelse om, at tillægget ikke 
skal miljøvurderes. Der er klagefrist til den 13. november 2025.  

4 Berørte Matrikler 
Følgende matrikler er berørt af dette tillæg: 
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• 2fc, Brandlund By, Brande  
• 2fk, Brandlund By, Brande 
• 2fd, Brandlund By, Brande 
• 2fe, Brandlund By, Brande 
• 2ff, Brandlund By, Brande 
• 2fg, Brandlund By, Brande 
• 2fh, Brandlund By, Brande 
• 2fi, Brandlund By, Brande 
• 7000a, Brandlund By, Brande 
 
 

 
 
 
Området omfatter et areal på 16 ha, hvor der bygges ca. 210 boliger.  

 

5 Plangrundlag 
Spildevandsplan  
Området er omfattet af Ikast-Brande Kommunes gældende Spildevandsplan 2023-2034.  

Kommuneplan  
Området er I Ikast-Brande Kommunes kommuneplan omfattet af rammeområde 13.B1.16 – Boligområde, 
Hyvildvej vest, Brande.  
 
Kommuneplan  
Området er I Ikast-Brande Kommunes kommuneplan omfattet af rammeområde 13.B1.16 – Boligområde, 
Hyvildvej vest, Brande.  
 
Lokalplan 
Området er omfattet af rammeområde af lokalplan 423 – Boliger, Hyvildvej vest, Brande.  
 
Vandområdeplaner 
Området omfattet af dette tillæg er en del af hovedopland Ringkøbing Fjord.  
 
Vandområdeplanen for vandområdedistrikt Jylland og Fyn, samt tilhørende bekendtgørelser, udstikker 
retningslinjer for opnåelse af god økologisk tilstand i vandløb og søer, der afleder til Ringkøbing Fjord. 
 
Spildevandsplanen skal være i overensstemmelse med de overordnede målsætninger fastlagt i 
vandområdeplanerne og tilhørende bekendtgørelser.  
 
Grundvandsplanlægning 
Spildevandsplanen skal tage hensyn til den gældende vandindvindings- og vandforsyningsplan, samt 
indsatsplaner for Ikast-Brande Kommune.  
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Klimatilpasningsplan 
Spildevandsplantillægget er udarbejdet i overensstemmelse med klimatilpasningsplan 2023-2027 for Ikast-
Brande Kommune.  
 

6 Kloakering 
6.1 Nuværende forhold 
Kloakopland 2C92 er planlagt til separatkloakeret i Ikast-Brande Kommunes gældende spildevandsplan 
2023-2034. 
 

6.2 Fremtidige forhold 
Ved vedtagelse af dette tillæg, overgår kloakopland 2C92 fra planlagt separatkloakeret til status 
spildevandskloakeret, med privat regnvandshåndtering. Projektet for hele området forventes gennemført i 
2026.  
 
Afledning af drænvand og regnvand forestås af et regnvandslaug – Regnvandslauget Månevej - Brande – 
udkast til vedtægter er vedlagt som bilag 2. Afledning af drænvand og regnvand skal godkendes af Ikast-
Brande Kommune før etablering.  
 

6.3 Drænvand  
På grund af højtstående grundvandsspejl og meget skrånende terræn mod området, skal der etableres et 
dræn, langs den vestlige afgrænsning. Drænet skal kobles på eksisterende grøft nord for området, som har 
udløb til nyt vandløb, med udløb i Brande Å. Drænledning skal etableres inden området kloakeres. Dette 
kræver en udledningstilladelse.  
 

6.4 Tag- og overfladevand 
Når området bliver kloakeret, vil tag- og overfladevand fra kloakopland 2C92 blive håndteret ved LAR-
løsninger eller lokal forsinkelse. Nedsivningen kræver en nedsivningsstilladelse.  
  

6.5 Sanitært spildevand 
Det sanitære spildevand fra området, kobles på Ikast-Brande Spildevand A/S´s ledningsnet og afleder til  
Sandfeld Renseanlæg.  
 
Den aktuelle stofmæssige belastning af Sandfeld Renseanlæg var i 2023 på ca. 11.500 PE. Den godkendte 
kapacitet på renseanlægget er i henhold til gældende udledningstilladelse fra 1977 på 17.300 PE.  
 
De forventede spildevandsmængder fra oplandet, omfattet af dette tillæg, forventes at være ca. 24.150 
m3/år, svarende til 485 PE, ved fuld udbygning af området. Ikast-Brande Kommune vurderer, at den 
mængde sanitært spildevand, der fremadrettet afledes til Sandfeld Renseanlæg med dette tillæg, kan 
indeholdes i anlæggets godkendte kapacitet.  
 

7 Miljøforhold  
I forbindelse med udarbejdelsen af dette tillæg er der udarbejdet en miljøscreening af området. Udvalgte 
konklusioner fra miljøscreeningen er gengivet nedenfor. 
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7.1 Jordbundsforhold 
Ud fra jordbundskort forventes det øverste jordlag at bestå af grovsandet jord. Af data fra de mest 
nærliggende boringer fremgår det, at de øverste 7-8 m primært består af sand.  
 

7.2 Grundvandsforhold 
Området er beliggende i et område med højtstående grundvandsspejl.  
 
Kloakopland 2C92 er beliggende i område med drikkevandsinteresser (OD) og indvindingsoplandet til 
Brande Vandværk. Oplandet ligger udenfor boringsnære områder (BNBO), indsatsområder og 
nitratfølsomme områder.  
 
Der er ingen boringer indenfor oplandet.  
 

7.3 Fredninger 
Nærmeste fredning er en arealfredning (Brandlund Mose) beliggende 1.000 m nordvest for oplandet.  

7.4 Recipient 
Brande Å er recipient for naturlig overfladeafstrømning i området. På grund af højtstående grundvand, 
etableres en drænledning langs den vestlige afgrænsning for at sikre mod dette. Drænledningen har 
udledning til eksisterende grøft.  

7.5 Vandområdeplanerne  
Nærmeste vandløb er er Brande Å, der er målsat med krav om god økologisk tilstand i henhold til gældende 
vandområdeplaner 2021-2027. en realisering af spildevandsplanen må ikke medføre en forringelse af 
tilstanden af kvalitetsparametrene (insekter, planeter, fisk og kemiske stoffer) i målsatte vandløb. Det 
vurderes, at planområdet ikke vil forhindre muligheden for fremtidig målopfyldelse i vandløbet.  

Da arealet i dag er landbrugsjord, må der forventes dræn i jorden. Ændring af dræn kan kræve en tilladelse 
fra Ikast-Brande Kommunes vandløbsmyndighed.  

Da der kun vil ske udledning fra dræn i området, vurderes tillægget ikke at hindre målopfyldelse i Brande Å. 

7.6 Beskyttede naturtyper 
Vest for opland 2C91 er et engområde med en mose.  
 
Engen og mosen er beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens §3 og deres tilstand må ikke ændres. 
Regnvandshåndteringen fra området må ikke påvirke den beskyttede eng og mose.  
 

7.7 Natura 2000 
Kloakopland 2C91 er beliggende udenfor Natura 2000-område. Nærmeste Natura 2000-område nr. 70 – 
Mose ved Kartstoft Å, bestående af habitatområde H63, beliggende 5,7 syd for kloakopland 2C91. 
 
Ikast-Brande Kommune vurderer, at tillægget ikke i sig selv, vil kunne påvirke Natura 2000-området 
væsentligt og ikke vil være en hindring for, at målsætningerne for Natura 2000-områdets tilstand nås og 
opretholdes.  
 
Ikast-Brande Kommune har lavet ovenstående vurdering på følgende baggrund:  
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Området vurderes ikke at være økologisk eller hydrologisk forbundet med Natura 2000-området.  
 
Det vurderes på baggrund af afstanden på 5,7 km, og da ingen af arterne på udpegningsgrundlaget 
vurderes at findes i området eller vil blive påvirket af tillægget.  
 

 
Figur 1: Udpegningsgrundlag for H63. 

7.8 Bilag IV arter 
Af bilag IV til EU-habitatdirektivet fremgår en række dyre- og plantearter, som er strengt beskyttede, 
uanset om de forekommer inden for et af udpegede Natura 2000-områder eller udenfor. På den baggrund 
må der eksempelvis ikke gives tilladelse til aktiviteter, der kan beskadige eller ødelægge de pågældende 
dyrearters yngle- og rasteområder.  

Nationalt Center for Miljø og Energi (DCE) har undersøgt forekomsten af bilag IV-arter i Danmark i et 
kvadratnet på 10x10 kilometer. I DCE´s kvadratnet, som omfatter det ansøgte, er der fundet følgende bilag 
IV-arter: Vandflagermus, Sydflagermus, Odder, Markfirben, Stor Vandsalamander, Spidssnudet Frø, Ulv.  

Ved opslag i tilgængelige databaser ses, at der ikke er registeret bilag IV-arter inden for kloakopland 2C91. 
Området udgøres primært af dyrkede marker, der opdeles af læhegn/småbeplantninger. Langs den 
nordlige og sydlige del af området findes grøfter. Da området udgøres af dyrkede marker, vurderes det ikke 
egnet som levested fro odder, markfirben, stor vandsalamander, spidssnudet frø og ulv.  

Mange arter af flagemus benytter træer både som spredningsveje og til at yngle- og raste i. Der beholdes 
en del af de eksisterende læhegnsstrukturer, så spredningsmulighederne bevares. Hegnene vurderes dog 
ikke at være vigtige spredningsveje for flagermus, da de ikke sammenbinder oplagte yngle- og 
rasteområder i nærområdet.  

Ved oplag i tilgængelige databaser ses, at der ikke registreret rødlistede arter i planområdet.  

En realisering af dette tillæg til spildevandsplanen vurderes samlet set ikke at medføre beskadigelse eller 
ødelæggelse af yngle- og rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for de dyrearter, der er optaget i 
EF-Habitatdirektivets bilag IV, litra a), samt ikke at medføre ødelæggelse af livsstadier af de plantearter, 
som er optaget i EF-Habitatdirektivets bilag IV, litra b).  
 

7.9 Økonomi 
Det offentlige spildevandsanlæg (uden for privat grund) etableres og vedligeholdes af Ikast-Brande 
Spildevand A/S.  
 
Private spildevandsanlæg (på egen grund) og frem til tilslutning til spildevandsforsyningens 
spildevandsanlæg skal anlægges af grundejer og tilsluttes i henhold til gældende spildevandsplan. Der skal 
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betales kloaktilslutningsbidrag efter gældende takst. Etablering og vedligehold af spildevandsanlæg på egen 
grund (privat) er grundejers ansvar.  
 
Omkostninger til etablering af regnvandshåndtering og drænledning påhviler den enkelte grundejer. Drift 
og vedligeholdes af regnvandshåndtering, samt drænledning afholdes af Regnvandslauget Månevej – 
Brande.  
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Bilag 1 

Arealbehov og rådighedsindskrænkning ved servitutpålæg 

Omfanget af en eventuel rådighedsindskrænkning vil blive nærmere fastlagt i forbindelse med en 
forestående detailprojektering. 

Eventuelle rådighedsindskrænkninger vil ske i form af arealafståelse eller servitutpålæg. Der kan således 
erhverves nødvendige arealer til etablering af ledningsanlæg (pumpestationer, kloakledninger, bassiner 
m.v.). Erhvervelse vil om nødvendigt blive foretaget ved ekspropriation i henhold til kapitel 8 i 
Miljøbeskyttelsesloven. 

Servitutpålæg vil bl.a. bestå i deklaration omfattende nedenstående punkter: 

1. Deklarationsbælte 

Der fastlægges et deklarationsbælte, som minimum skal være 2 meter på hver side af ledningsanlægget 
målt fra midte af ledning. Det er ikke tilladt, uden forudgående aftale med Ikast-Brande Spildevand A/S, at 
opføre bygninger eller bygningslignende konstruktioner (f.eks. større støttemure), eller foretage 
beplantning med træer eller beplantning med buske med dybdegående rødder, eller i øvrigt iværksætte 
noget inden for deklarationsbæltet, der kan være til hinder for adgangen til ledningsanlægget, eller til 
skade for anlægget og dettes beståen. 

2. Adgang til ledningsanlæg 

Ledningsanlægget skal henlægge uforstyrret, og der skal til enhver tid gives de berettigede adgang til 
eftersyn og rensning af ledningsanlægget, samt til at forestå reparations- og vedligeholdelsesarbejde i det 
omfang Ikast-Brande Spildevand A/S skønner det nødvendigt. 

3. Ulemper samt retablering m.v. 

Der skal til enhver tid tåles de ulemper, der kan være forbundet med eventuelle eftersyn, vedligeholdelses- 
og reparationsarbejde af ledningsanlægget. Ledningsejeren foretager retablering af terræn, belægninger 
m.v. Erstatning for eventuel forvoldt skade fastlægges ved mindelig overenskomst mellem parterne, eller i 
mangel heraf, af uvildige personer udmeldt af retten. 

Deklaration begæres tinglyst på berørte matrikler med Ikast-Brande Spildevand A/S som påtaleberettigede. 
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